РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 16.03.2023 г. № 10

г. Южа

Отчет о деятельности Главы Южского городского поселения и работе
депутатов Совета Южского городского поселения за 2022 год

Заслушав отчет о деятельности Главы Южского городского поселения

Баранова А.А. и работе депутатов Совета Южского городского поселения за

2022 год, Совет Южского городского поселения Южского муниципального

района Ивановской области РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности Главы Южского городского поселения и работе

депутатов Совета Южского городского поселения за 2022 год принять к

сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник

Южского городского поселения» и разместить на официальном сайте Совета

Южского городского поселения https://совет-южа.рф/.

Глава Южского городского

поселения  Южского

муниципального района

Ивановской области                                                                        А.А. Баранов

                Приложение

                к решению Совета Южского

городского поселения Южского

муниципального района

Ивановской области

                                                                  от 16.03.2023 № 10

О Т Ч Е Т

о деятельности Главы Южского городского поселения и работе

депутатов Совета Южского городского поселения за 2022 год

  Уважаемые депутаты!

Вашему вниманию представляю отчет о деятельности Главы Южского

городского поселения и работе депутатов Совета Южского городского

поселения за 2022 год. В данном отчете приводятся обобщенные сведения об

основных направлениях работы Совета в 2022 году.

Деятельность Главы поселения и аппарата Совета осуществлялась в

соответствии с Конституцией РФ, Федеральным Законом от 6 октября 2003    №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Южского городского поселения Южского

муниципального района Ивановской области, Регламентом Совета Южского

городского поселения, другими нормативными правовыми актами

муниципального образования и в соответствии с планом работы Совета

поселения на первое и второе полугодия 2022 года.

Депутатами Совета проводилась работа по совершенствованию

нормативно-правовой и законодательной базы городского поселения. Были

рассмотрены вопросы бюджетного, налогового, финансового

законодательства, жилищно-коммунального хозяйства, местного

самоуправления.

Основным направлением деятельности Совета поселения является

проведение заседаний Совета, на которых принимаются муниципальные

правовые акты, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на

территории Южского городского поселения, а также решения по иным

вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами

Ивановской области, Уставом Южского городского поселения Южского

муниципального района Ивановской области.

В отчетном периоде депутатами Совета проводилась работа с

населением, в ходе которой выяснялись проблемы граждан, которые в

дальнейшем решались совместно с администрацией Южского

муниципального района Ивановской области.

 В 2022 году было проведено 25 заседаний Совета поселения. Было

принято 98 решений, наиболее значимыми из которых являлись следующие:

- «О внесении изменений и дополнений в Устав Южского городского

поселения Южского муниципального района Ивановской области»;

 - «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского

городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского

поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;

 - «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов».

  Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам

местного значения с участием жителей проведено 9 публичных слушаний и 4

опроса граждан, которые также являются формой участия населения в

осуществлении местного самоуправления на территории Южского городского

поселения.

  В отношении всех проектов нормативно-правовых актов, поступивших

для рассмотрения в Совет, Прокуратурой Южского района проводилась

антикоррупционная экспертиза, по итогам проведения которой нарушений не

выявлено.

  Экономической основой деятельности Южского городского поселения

является Бюджет поселения, ежегодно утверждаемый депутатами.

  23.12.2022 года решением Совета Южского городского поселения № 95

был утвержден бюджет Южского городского поселения на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годов со следующими основными

характеристиками:

   На 2023 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 106 016 819,02 руб.;

- общий объем расходов бюджета в сумме 106 016 819,02 руб.;

- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 руб.

На 2024 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 70 550 790,00 руб.;

- общий объем расходов бюджета в сумме 70 550 790,00 руб.;

- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 руб.

На 2025 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 70 544 590,00 руб.;

- общий объем расходов бюджета в сумме 70 544 590,00 руб.;

- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 руб.

     В Совет Южского городского поселения обращались граждане по

различным вопросам, в том числе по вопросам:

   -  водоснабжения в городском поселении;

   -  ликвидации несанкционированных свалок;

   - благоустройства города;

   - отлову бездомных собак;

   - очистке улиц от снега;

   - подсыпке и выравниванию грунтовых дорог;

   - очистке лесопарковых территорий от мелкой поросли, кустарников,

мелколесья;

   - очистке озера «Вазаль» от ила и другие вопросы.

     Анализируя работу Совета Южского городского поселения за 2022 год,

хотелось бы отметить активное участие депутатов в контроле по выполнению

работ по следующим направлениям:

 -  ремонт автомобильных дорог ул. Революции, ул. Черняховского и пр.

Революции;

 -    ремонт тротуаров ул. Осипенко, Революции, пр. Революции;

 -    ремонт здания дома культуры г. Южи;

 -    ремонт " МБОУДО "ДООЦ" г. Южа отдела образования

      администрации Южского муниципального района;

 -    ремонт источников нецентрализованного водоснабжения в городе;

 -  устройству детских площадок в рамках проекта общественных

инициатив (в ТОС «Старая Южа», ТОС «Дружный», инициативная группа

граждан г. Южа в районе улиц Осипенко – Стадионная и т.д.)

    В июле – сентябре 2022 года депутаты Совета Южского городского

поселения, совместно с представителями строительного надзора, подрядной

организации, родительской и педагогической общественности проводили

осмотр территорий детских садов «Светлячок», «Тополек», «Солнышко»,

«Родничок» и «Рябинушка» с целью контроля качества осуществления работ

по текущему ремонту асфальтового покрытия, работы проводились в рамках

регионального партийного проекта «Территория детства».

     Депутаты Совета Южского городского поселения оказывали поддержку

мобилизованным гражданам, российским военным, участвующим в

специальной военной операции, а также их семьям. Надо отметить, что

депутаты Совета активно участвуют как в благотворительной деятельности,

так и в конкретной помощи семьям мобилизованных граждан.

     В рамках Всероссийской акции по очистке от мусора берегов водных

объектов «Вода России» депутаты, совместно с волонтерами провели

субботник «Чистый берег». Также приняли участие в общегородском

субботнике, который проходил в апреле – мае 2022 года.

         В августе – сентябре 2022 года при ликвидации пожара с восточной

стороны города Южа («эстонское болото»), депутаты Совета Южского

городского поселения совместно с сотрудниками администрации Южского

муниципального района Ивановской области принимали участие в ночном

дежурстве в целях контроля сдерживания очагов возгорания лесного пожара.

 Уважаемые депутаты! В 2023 году нам предстоит закрепить все

положительные тенденции, которые способствуют развитию экономики,

укреплению позиции социальной защищенности жителей нашего поселения.

 Основными направлениями работы депутатского корпуса на текущий

год являются:

 - обеспечение реализации положений Федерального закона № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

 -  улучшение жизни людей в нашем городе;

 - совершенствование нормативной правовой базы работы органов

местного самоуправления.

 Подводя итоги деятельности Совета поселения за 2022 год, хочу

отметить, что заседания Совета проходили в штатном режиме, депутатами

проводилась работа с населением.

 В заключении мне хотелось выразить благодарность депутатам Совета

за активное участие в исполнении полномочий, которые возложены на наш

представительный орган, за бескорыстную помощь, которую вы оказываете

населению, нашим жителям и как волонтёры и как патриоты нашей малой

Родины!